
DELIBERA N. 147 DEL 30/10/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ACQUISTO PUETTE PERSONALIZZATE DA REGALARE AI  NUOVI  NATI  -  ATTO DI 
INDIRIZZO

L’anno  2019 addì  30 del mese di ottobre alle ore  08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  ACQUISTO PUETTE PERSONALIZZATE  DA REGALARE AI  NUOVI  NATI  -  ATTO DI 
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che da alcuni anni il Consorzio degli Enti Locali Valle d’Aosta (CELVA) ha attivato il progetto”Per 

ogni bimbo nato, un bimbo salvato” in collaborazione con UNICEF;
• che tale progetto consiste nell’acquisto da parte dei Comuni valdostani di una bambola di pezza 

denominata  “Puetta”  per  ogni  bimbo  nato  nell’anno  e  che  l’offerta  per  tale  acquisto  viene 
interamente devoluta a UNICEF con spirito di condivisione e solidarietà verso le famiglie del Terzo 
Mondo;

• che il Comune di Valtournenche ha aderito all’iniziativa nell’anno 2018 acquistando n. 24 Puette 
personalizzate con il costume tipico da distribuire a tutti i bimbi nati nell’anno al prezzo complessivo 
di € 720,00 come da determinazione del responsabile dell’area servizi SCTC n. 417 del 28/12/2018 e 
devolvendo contestualmente la somma sopra definita all’UNICEF per finalità benefiche;

DATO ATTO che il nuovo progetto di collaborazione con l’UNICEF a livello regionale non prevede per  
l’anno in corso la possibilità di personalizzazione delle puette;

SENTITO  l’assessore  ai  servizi  socio-educativi  sostenere  la  necessità  di  acquistare  le  bambole  
personalizzate,  eventualmente  anche  in  assenza  dell’elemento  della  solidarietà  garantito  dall’Unicef, 
considerando preponderante la volontà di tutela della tradizione e di trasmissione dei valori di attaccamento 
alla nostra cultura che la bambola in costume tipico simboleggia;

RITENUTO  dunque  opportuno  provvedere  all’acquisto  di  20  “puette”  da  regalare  ai  nuovi  nati 
personalizzando le stesse con il costume tipico di Valtournenche;

PRESO ATTO da una ricerca di mercato effettuata dall’assessore summenzionato che il prezzo migliore per 
la realizzazione ex novo di dette puette personalizzate è pari a  € 53,15 cadauna;

RITENUTO congruo stanziare una spesa massima di  € 1.100,00 a copertura della fornitura in parola in  
rapporto al valore simbolico che si attribuisce al dono della puetta personalizzata ai nuovi nati, 

ATTESA la competenza all’adozione del presente atto di indirizzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 della  
L.R. 54/1998, dell’art. 3, comma 2, lett. a) della L.R. 22/2010 e del vigente Statuto comunale;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

Copia informatica per consultazione



• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE tutte le premesse di fatto e di diritto che costituiscono elemento fondamentale del 
presente provvedimento;

2. DI DARE INDIRIZZO al  responsabile  nel  responsabile  dell’area  servizi  SCTC, competente  per 
materia, nel rispetto del principio della separazione delle competenze derivante dall’art.  97 della  
Costituzione, in merito all’attivazione delle procedure previste dalla legge per la fornitura di n. 20  
puette personalizzate con il costume tipico di Valtournenche, al prezzo massimo complessivo di €  
1.100,00  riconoscendo  congrua  la  spesa  in  ordine  alla  peculiare  fornitura  in  parola,  per  le  
motivazioni in premessa definite.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1080/2019 del  AREA  Area Amministrativa ad oggetto:  ACQUISTO PUETTE 

PERSONALIZZATE DA REGALARE AI NUOVI NATI - ATTO DI INDIRIZZO si esprime parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 29/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1080/2019 del  AREA  Area Amministrativa ad oggetto:  ACQUISTO PUETTE 

PERSONALIZZATE DA REGALARE AI NUOVI NATI - ATTO DI INDIRIZZO si esprime parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 29/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 1080/2019 del AREA Area Amministrativa ad oggetto: ACQUISTO PUETTE 

PERSONALIZZATE DA REGALARE AI NUOVI NATI - ATTO DI INDIRIZZO si esprime 

parere FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 29/10/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 147 del 30/10/2019

Oggetto:  ACQUISTO PUETTE PERSONALIZZATE DA REGALARE AI NUOVI NATI - ATTO 
DI INDIRIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 05/11/2019 al 20/11/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 05/11/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


